BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
----------

	Số: 404/TCHQ-KTTT
V/v: Trị giá tính thuế ôtô
	Hà Nội, ngày 17 tháng 01 năm 2007

Kính gửi: - Cục Hải quan Lạng Sơn

Trả lời công văn số 51/HQLS-NV ngày 12/1/2007 của Cục Hải quan Lạng Sơn về việc bác bỏ và xác định lại trị giá tính thuế mặt hàng xe ôtô Lifan và xe ôtô Change do Trung Quốc sản xuất của: Công ty TNHH Bảo Toàn, Công ty TNHH Đức Phương và Công ty TNHH Anh Nghĩa, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Căn cứ Nghị định số 155/2005/NĐ-CP ngày 15/12/2005 của Chính phủ; Thông tư số 113/2005/TT-BTC của Bộ Tài chính; Quyết định số: 640/QĐ-TCHQ ngày 3/4/2006 của Tổng cục Hải quan; và các văn bản hướng dẫn khác của Tổng cục Hải quan, thì việc tham vấn, xác định trị giá tính thuế thuộc thẩm quyền của Cục trưởng Cục Hải quan địa phương.

2. Đối với trường hợp khiếu nại của công ty TNHH Bảo Toàn; Công ty TNHH Đức Phương; Công ty TNHH Anh Nghĩa, yêu cầu Cục Hải quan Lạng Sơn căn cứ quy định về các khoản giám giả, chiết khấu tại điểm 2.1 mục 2 phần I phụ lục 1 Thông tư 113/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính; Các chứng từ có liên quan đến khoản giảm giả; kiểm tra lại hồ sơ gốc các lô hàng nhập khẩu của 03 công ty nêu trên. Căn cứ kết quả kiểm hoá, các tài liệu kỹ thuật do Công ty xuất trình, tình trạng thực tế của từng Model xe khi nhập khẩu, để xác định giá tính thuế phù hợp với hàng thực nhập, giải quyết khiếu nại của Công ty theo đúng quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Lạng Sơn biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc